
 

 

COMUNE DI LABICO 
(CITTA’ METROPOLITANA di ROMA CAPITALE) 

 
 

DETERMINAZIONE DELL’AREA V – TERRITORIO E PATRIMONIO 
NUMERO 31 DEL 03 FEBBRAIO 2022 

 

 

OGGETTO : 
 

 

LAVORI DI SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA ZONA ADIACENTE 

IL CAMPO SPORTIVO "FRANCO CAPONERA" DI VIA GUGLIELMO FIORAMONTI 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 

CIG  9090431CF6    CUP  H27H21008320005 
 
SPESA  GLOBALE : €.  

 
Da imputarsi al Bilancio 2021 

                  

TITOLO MISSIONE PROGRAMMA PDC MAC CAPITOLO 

02 09 01 U.2.03.01.02.003 02 3370 

         
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA V – TERRITORIO E PATRIMONIO 

                                  ( Architetto Ermanno Milana ) 
  
                                     
 

 
Art. 151, comma 4 del Testo Unico Enti Locali approvato con il Decreto Legislativo 18.08.2000 numero 267 

 

VISTO  si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria del presente atto 

 
li,..................................                         
 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                              ( Dottoressa Barbara Giuliani ) 
                                                                          
          SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Impegno n. _________ del ______________     Pubblicata 
 
Liquidazione n.______ del ______________     il___________ e per 15 gg. consecutivi 



 

➢ Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 50 del 13 / 07 / 2021 relativa alla 
riorganizzazione delle aree gestionali comunali ; 

➢ Visto il Decreto sindacale n. 16 del 12 / 11 / 2021 relativo alla nomina del Responsabile 
dell’Area V – Territorio e Patrimonio , nonché dei suoi sostituti in caso di assenza ; 

➢ Visto il vigente Regolamento di contabilità ; 
➢ Visto l'art. n. 107 del T. U. E. L. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 / 08 / 2000 ; 
➢ Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 29 / 07 / 2021 approvativa del D. U. P. 

e del Bilancio di Previsione Finanziario 2021 – 2023 ; 
➢ Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 Dicembre 2021, pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale numero 309 del 30 Dicembre 2021 che differisce il termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione 2022 / 2024 al 31 Marzo 2022 ; 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA V – TERRITORIO E PATRIMONIO 

 
PREMESSO : 

 

• che con Delibera di Giunta Comunale n. 84 del 01.10.2021 è stato approvato il progetto 
preliminare per i << Lavori di sistemazione e messa in sicurezza della zona adiacente il campo 

sportivo "Franco Caponera" di Via Guglielmo Fioramonti >> dell’importo totale di euro 217.000,00 

 

• che detto progetto è stato oggetto di finanziamento concesso con Decreto del Commissario 
Delegato per gli eventi meteorologici del 29 e 30 Ottobre 2018 della Direzione Agenzia Regionale 
di Protezione Civile della Regione Lazio n. R00085 del 09/04/2020, pubblicato sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lazio n. 43 del 14/04/2020 – Supplemento n.1 ; 

                  
VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area V – Territorio e Patrimonio numero 413 del 
giorno 13 Dicembre 2021, con la quale veniva affidato, ai sensi e per gli effetti del combinato 
disposto dell'art. 31, comma 8, e dell'art. 36, comma 2 lett. a) D. Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 e ss. mm. 

ed ii., all’Ingegner GIORGIO TARQUILLI – nato a Colleferro (RM) il giorno 21 Luglio 1981 – con 
studio professionale in Via Prenestina numero 136 / C – 03010 Serrone (FR) – P.I. 02599660608 
– iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Frosinone con il numero 2116, l’incarico 
tecnico di rilevazione topografica – progettazione definitiva – progettazione esecutiva – sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione – direzione lavori – contabilità lavori  per la realizzazione 

dei lavori di “Lavori di sistemazione e messa in sicurezza della zona adiacente il campo sportivo 

‘Franco Caponera’ di Via Guglielmo Fioramonti” ; 
 

ACCERTATO che l'autorizzazione paesaggistica ai sensi dell'art.146 del D. Lgs 42/2004 non va 
acquisita in quanto l’intervento può essere ricondotto tra quelli previsti dall'art.149 del D. Lgs.42/2004 
e che l’eventuale Nulla Osta preventivo archeologico va acquisito qualora gli interventi ricadano tra 
quelli previsti all'art.41 comma 7/a delle NTA del PTPR vigente; 

 
VISTA la Determinazione del Responsabile dell'Area V-Territorio e Patrimonio/Ufficio Lavori Pubblici 
n. 459 del 31.12.2021, di approvazione del progetto definitivo ed esecutivo; 

 
CONSIDERATO che il progetto definitivo ed esecutivo ha recepito i Criteri Ambientali Minimi (CAM) 
previsti dall’art. 34 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii., adottati con decreto del Ministero 
dell’Ambiente della Tutela del Territorio e del Mare inerente la categoria dell’intervento finanziato; 
 
CONSIDERATO che, in relazione a quanto disposto dall’art. 1, comma 3, del Legge 11.09.2020 n. 
120 e ss. mm. ed ii., si possa procedere all'aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del 
minor prezzo; 
 



 

VISTO il progetto definitivo ed esecutivo dal quale risultano i seguenti elementi di costo: 
 

importo complessivo dell’appalto euro 144.663,40 
(euro centoquarantaquattromilaseicentosessantatré / 40), oltre IVA, di cui: 

 
a) importo lavori a base di gara da assoggettare a ribasso 
(al netto delle spese di cui al successivo punto b)       
euro 133.860,23 (euro centotrentatremilaottocentosessanta / 23) 
 
b) oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso):   
euro 10.803,17 (euro diecimilaottocentotre / 17) 

  
RITENUTO, pertanto, di individuare l'operatore economico per l'esecuzione dei lavori in oggetto, 
attraverso richiesta di offerta (RDO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
con il criterio del prezzo più basso mediante ribasso sull'importo posto a base di gara; 
 
VISTO che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificati è inferiore ad euro 
150.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma e motivatamente all’affidamento 
dei lavori in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge 11.09.2020 n. 
120, mediante affidamento diretto; 
 
VISTO l'art. comma 450 della legge n. 296/2006, così come modificato dall'art. 1, commi 502 e 503 
della legge n. 208/2015, secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D. Lgs. 
165/2001 procedono agli acquisti di beni e servizi d'importo compreso tra euro 5.000,00 e la soglia di 
rilievo comunitario esclusivamente tramite strumenti telematici (strumenti Consip, strumento 
telematica della centrale regionale di riferimento, altro mercato elettronico della SA); 
 
VISTO l'art. 1, comma 504 della legge n. 208/2015, che estende l'ambito di applicazione degli 
strumenti di negoziazione messi a disposizione da Consip, prevedendo che essi possano riguardare 
anche attività di cui trattasi; 
 
VERIFICATO che: 
 
1) è facoltà dell'Ente Locale procedere direttamente ed autonomamente all'appalto di lavori 

d'importo inferiore ad euro 150.000,00 senza obblighi di possesso della qualificazione o di 
avvalimento di una centrale di committenza, o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti 
aventi la necessaria qualifica; 

 
2) in ragione dell'importo dei lavori inferiore alla soglia comunitaria – è facoltà dell'Ente Locale 

procedere all'appalto secondo le procedure semplificate di cui all'art. 1 della Legge 11.09.2020 n. 
120 e ss. mm. ed ii. nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione tra gli 
operatori economici e partecipazione delle micro, piccole e medie imprese; 

 
3) è presente nel catalogo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ( M.E.P.A. ) 

operante presso la Consip S.p.A. la categoria merceologica dei lavori che s'intendono appaltare e, 
quindi, con riferimento alle disposizioni in materia di contenimento della spesa e di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione anche telematici, sussiste l'obbligo, per l'Ente Locale, di 
ricorso a detto strumento; 

 
4) i lavori in parola possono essere aggiudicati con il criterio del prezzo più basso mediante ribasso 

sull'importo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 1, comma 3, della Legge 11.09.2020 n. 120 e 
s.m.i.; 

 



 

VISTE le Regole per l'accesso e l'utilizzo del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione e il 
Patto di integrità stabiliti dal Ministero dell'Economia e delle Finanze, tramite Consip S.p.A.; 
 
DATO ATTO che dalla visione del sito: http://www.acquistinretepa.it in data odierna e nei giorni 
precedenti risulta che nel catalogo MEPA di CONSIP S. p. A, sono presenti delle Ditte per cui è 
possibile procedere all’affidamento diretto dei lavori di che trattasi; 
 
DATO ATTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
espletare i lavori quanto prima; 
 
CONSTATATO il possesso da parte degli operatori economici presenti in MEPA dei requisiti generali 
di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii., nonché dei requisiti speciali necessari di cui 
all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata; 
 
ACCERTATO che il contratto è stipulato in forma di scrittura privata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii.; 
 
DATO ATTO che l’importo dei lavori di euro 144.663,40 , oltre IVA pari ad euro 14.466,34, e quindi 
per un totale di euro 159.129,74, trova copertura finanziaria nel capitolo di spesa numero 3370 titolo 
02 missione 09 programma 01 macroaggregato 02 piano dei conti U.2.03.01.02.003 del bilancio 
comunale a totale carico del finanziamento concesso con Decreto del Commissario Delegato per gli 
eventi meteorologici del 29 e 30 Ottobre 2018 della Direzione Agenzia Regionale di Protezione Civile 
della Regione Lazio n. R00085 del 09/04/2020, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio 
n. 43 del 14/04/2020 – Supplemento n.1 ; 
 
VISTA l'attestazione del Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell'art. 31, comma 
4, lettera e) del D.Lgs.n. 50 e s.m.i., propedeutica all'avvio della procedura di scelta del contraente, 
con la quale si è constatata che: 
 

a) le aree e gli immobili interessati dai lavori, secondo le indicazioni risultanti dagli elaborati 
progettuali, sono accessibili; 

b) non sono sopravvenuti impedimenti rispetto agli accertamenti effettuati prima 
dell'approvazione del progetto; 

c) la realizzabilità del progetto in relazione al terreno, al tracciamento, al sottosuolo ed a 
quant'altro occorre per l'esecuzione dei lavori; 

                                                                                                                            
VISTO l’art.32, comma 2, del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., il quale dispone che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell'articolo 192, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss. mm. ed ii., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 
 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
 
EVIDENZIATO: 
 

• che il Comune di Labico in data 26.03.2015 ha sottoscritto l'accordo Consortile aderendo alla 
Centrale Unica di Committenza presso il Consorzio “I Castelli della Sapienza”, relativamente alle 
procedure di gara di appalti di lavori pubblici, servizi e forniture, ai sensi e per gli effetti dell'art. 37, 
comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 



 

 

• che in virtù di tale regolamento nonché di quanto stabilito nella convenzione di adesione, alla 
C.U.C. dovrà essere trasmesso il presente atto unitamente allo schema predisposto dalla stessa 
denominato “Modulo di richiesta di avvio della procedura di gara per lavori” completo di tutti gli 
allegati e elaborati, per l'espletamento dei propri successivi e conseguenti compiti, relativi 
all'espletamento delle procedure di gara, tra cui quelli di predisposizione del bando di gara o 
lettera di invito, del disciplinare e relativa modulistica e successiva pubblicazione così come 
previsto dal Codice dei Contratti pubblici e indicato dalla Stazione Appaltante;  

 
VISTO il codice CUP n. H27H21008320005 dell’intervento di cui trattasi; 
 
Visto il codice CIG n. 9090431CF6 dell’intervento di cui trattasi; 
 
VISTA la Legge 11.09.2020 n. 120 e ss. mm. ed ii., misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali (Decreto Semplificazioni) 
 
VISTO il D. Lgs. del 18.04.2016 n. 50 e ss. mm. ed ii., Codice dei contratti pubblici; 

 
VISTO il D.P.R. del 5.10.2010 n. 207 e s.m.i., Regolamento di esecuzione ed attuazione del codice 
dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture nelle parti rimaste in vigore in via transitoria ai 
sensi degli art. 216 e 217 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 
18.08.2000, n° 267; 

 
DETERMINA 

 
per i motivi in premessa citati: 
 
Di indire, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge 11.09.2020 n. 120 e ss. mm. ed ii., 
all’affidamento diretto mediante ricorso al MEPA dei: 
 
Lavori di sistemazione e messa in sicurezza della zona adiacente il campo sportivo “Franco 
Caponera” di Via Guglielmo Fioramonti – CUP H27H21008320005 
 
il cui progetto definitivo ed esecutivo è stato approvato con Determinazione del Responsabile 
dell'Area V – Territorio e Patrimonio n. 459 del 31 Dicembre 2021, e vengono individuati i 
seguenti elementi essenziali del contratto: 
                                                                                                                                                    

1. corrispettivo a misura, ai sensi dell’art. 59 comma 5 bis D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.; 
 
2. codice CIG n. 9090431CF6  dell’intervento; 

 
3. importo complessivo dell’appalto euro 144.663,40 
(euro centoquarantaquattromilaseicentosessantatré / 40), oltre IVA, di cui: 

 
a) importo lavori a base di gara da assoggettare a ribasso 
(al netto delle spese di cui al successivo punto b)       
euro 133.860,23 (euro centotrentatremilaottocentosessanta / 23) 
 
b) oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso):   
euro 10.803,17 (euro diecimilaottocentotre / 17) 



 

 
Di individuare l'operatore economico anche senza la consultazione di due o più operatori 
economici, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge 11.09.2020 n. 120 e ss. mm. ed 
ii., con il criterio del minor prezzo come previsto all’art. 1, comma 3, della richiamata norma, 
tramite richiesta di offerta ( RDO ) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ( 
MEPA ); 
 
Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D. Lgs. 18 Agosto 
2000,n. 267 ss. mm. ed ii., che il fine da perseguire, l'oggetto del contratto, la forma del 
contratto e le clausole essenziali sono deducibili dal progetto definitivo ed esecutivo 
approvato con Determinazione del Responsabile dell'Area V – Territorio e Patrimonio n. 459 
del 31.12.2021 
 
Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 37, comma 4, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss. mm. ed ii., a seguito dell'adesione del Comune di Labico alla Centrale Unica di 
Committenza presso il Consorzio “I Castelli della Sapienza”, l'espletamento delle procedure 
di affidamento, nonché la predisposizione della lettera di invito a gara, del disciplinare e 
relativa modulistica e successiva pubblicazione, saranno effettuate dalla suddetta C.U.C. e a 
tal fine: 
 

• Si demanda la trasmissione della presente determinazione a contrarre unitamente allo 
schema predisposto dalla C.U.C. denominato “Modulo di richiesta di avvio della 
procedura di gara per lavori” completo di tutti gli allegati ed elaborati in esso indicati; 

 

• Si stabilisce che la data di scadenza per la presentazione delle offerte e svolgimento delle 
operazioni di gara verranno stabilite dalla C.U.C. nel rispetto della tempistica imposta dal 
soggetto finanziatore dell'intervento, pena la decadenza del finanziamento concesso; 

       
Di prendere atto che l’importo dei lavori di euro 144.663,40 , oltre IVA pari ad euro 14.466,34, 
e quindi per un totale di euro 159.129,74, trova copertura finanziaria nel capitolo di spesa 
numero 3370 titolo 02 missione 09 programma 01 macroaggregato 02 piano dei conti 
U.2.03.01.02.003 del bilancio comunale a totale carico del finanziamento concesso con 
Decreto del Commissario Delegato per gli eventi meteorologici del 29 e 30 Ottobre 2018 della 
Direzione Agenzia Regionale di Protezione Civile della Regione Lazio n. R00085 del 
09/04/2020, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 43 del 14/04/2020 – 
Supplemento n.1 ; 
 
Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 
Legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti sarà compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 
RICORRENTE;  
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui 
all’articolo 147 – bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;  
 



 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria 
dell’ente, e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 
 
Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  
 
Di dare atto che  il Responsabile unico del procedimento, di cui all’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e 
ss. mm. ed ii., è il sottoscritto Architetto Ermanno Milana in qualità di responsabile dell’Area V 
– Territorio e Patrimonio, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della Legge 7 agosto 1990 n. 241; 
 
Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 – bis della L. n. 241 / 1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della 
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento;  
     
Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 
 
Di disporre che il contratto sia stipulato mediante scrittura privata, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii. . 
 
 
 

 


